divitias, et devicit. Qui devictus cum duobus filiis et quibus- 
dam paucis, qui de belli periculo evaserant, ad iam dietum 
Soldanum de Ornach transfugerunt. Soldanus vero memor 
iniurie, quam sibi quondam forte intulerat, quia vicinus exti- 

terat; receptum in porta ipsum suspendit, et populum suo 
dominio subiugavit. Duo vero filii eius ad Euthet fugam pro- 
tinus arripferunt; et quia refugium alias non habebant, ad 
prefatum Euthet, qui patrem eorum et eosdem ante spoliave- 

rat, punt reversi. Qui ferali attritus rabie cum equis eupiens 

maiorem interficere (így) ; minor autem cupiens fugere, venit 
ad Gurgatam Dueem Thartarorum iam ante nominatum, ro- 
gans eum obnixius, ut de Euthet, qui patrem spoliavit, et fra- 
trem interfecit, vindictam exerceret, dicens, quod ista duo, 
videlicet quod Gurgatam honor remaneret, et sibi pro nece 
fratris, et patris spolio, retributio fieret et vindicta. Quod ita 
factum est. Hac habita vietoria rogavit alterum Ducem Gur- 

gatam iuvenis prefatus, ut de Soldano de Ornach vindictam 
acciperet pro miserabili nece patris; dicens, quod etiam po- 
pulus relietus a patre, qui ibi quasi captivus tenebatur, esset 
in presidio sui exercitus in progressu. Ille iam de victoria 
duplici corde et animo debaceatus, sedulo concepit, quod iu- 
venis postulavit, et egregsus contra Soldanum, victoriam ha- 
buit sibi glorificam et honestam. Igitur quasi undique victo- 

ria fretus laudabili, Gurgatam supradictas Dux Thartarorum, 
cum toto impetu belli progressum fecit contra Persas, pro 
quibusdam guerris, quas primitus habebant ad invicem ; ubi 
victoriam habuit perhonestam, et Regnum Persie sibi totaliter 
subiugavit. Ex hiis audacior effectus, et fortiorem se reputans 
omnibus super terram, cepit facere contra Regna, totum mun- 
dum sibi subiugare proponens. Unde primum ad terram Cu- 
manorum accedens, ipsos Cumanos superavit, terram sibi 
subiugans eorumdem. Inde reversi ad Magnam Ungariam, a 

quibus nostri Ungari originem habuerunt, expugnaverunt eos 
XIV annis, et in XV" optinuerunt eos, sicut nobis ipsi pagani 
Ungari retulerunt viva voce. Illis optentis reversi versus occi- 
dentem spatio unius anni vel parum amplius, V-que Regna 
maxima paganorum optinuerunt, Sasciam (így), Fulgariam; 

551 

etiam LX'* castra munitissima eapiebant tam populosa, quod 
de uno eorum poterant exire 50 milia militum armatorum. 
Ceterum quoque et Wedin, et Merowiam, Poydowiam, Morda- 
norum Regnum expugnabat, euius duo Prineipes fuerunt. Et 
unus Princeps eum toto populo et familia Thartarorum do- 
minio se subicerunt. Alter vero munitissima loca ad tuendum 
se petiit cum paucis populis, si valeret. Nune autem, cum nos 
in finibus Ruscie maneremus, prope rei scimus veritatem, quod 
totus exercitus Thartarorum, veniens ad partes occidentis, in 
IIII partes est divisus. Vna pars ad fluvium Ethil in finibus 
Ruscie a plaga orientali ad Sudal applicuit. Altera vero pars 
versus meridiem iam fines Recennie, quod est alius Dueatus 
Rutenorum (így), quam nunquam expugnabant. Tertia autem 
pars contra fluvium Den prope castrum Ovceheruch, qui est 

alius Ducatus Ruthenorum, residebat; hi (hoc) tamen expec- 
tantes, quod sieut et ipsi Rutheni, Ungari, et Bulgari, qui 
ante eos fuerant, viva voce nobis referebant: quod, terra 

fluviis et paludibus in proxima hieme eongelatis, totam Ruziam 
toti multitudini sic facile est eis depredari, (sicut) totam ter- 
ram Ruthenorum. Sie tamen intelligatis hec omnia, quod ille 
Gurgatam Dux, primitus qui bellum inchoavit, est defunctus. 

Nunc autem filius eius Chaym regnat pro eodem, et residet 

in civitate magna Ornach, cuius Regnum obtinuit pater eius 
prima fronte. Residet autem tali modo: Palatium habet tam 
magnum, quod mille equites intrant per unum hostium, et 

iidem (eidem ?) inclinantes equites exeunt nihilominus insi- 
dentes, Dux autem prefatus paravit sibi lectum grande et 
altum, columnis aureis inixum. Lectum inquam aureum, et 
preeiosissime coopertum, in quo sedet quasi gloriosus, et cir- 
cumdatus gloriosissimis indumentis. Hostia autem ipsius pa- 

latii per totum aurea sunt. Per que equites sui transeunt 
inclinantes, et incolomes, et imunes. Alieni sui nuntii, si equi. 

tes transeunt per hostia, vel pedites, si pedibus limen hostii 
tangunt, ibidem gladio feriuntur. Sed cum summa reverentia 
oportet alienum quemlibet transire. In tali ergo pompa resi- 
dens, misit exereitus suos per diversas terras, videlicet ultra 
mare, sicut credimus, et quanta ibi fecerit, etiam vos audi- 

vistis. Alium autem exereitum eopiosum misit iuxta mare 

Super omnes Cumanos, qui ad partes Ungarie transfugerunt, 
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Tertius antem exercitus obsidet totam Rusciam, sicut dixi. 
Verum ut de bello vobis significem, dicitur, quod longius 
iaciunt sagittis, quam cetere consueverint nationes, et in 
prima congressione belli, sicut dicitur, non sagittare, sed 
quasi pluere sagitte videntur. Gladiis et lanceis dicuntur 
minus apti ad bellum. Taliter enim suum cuneum ordinant : 
quod X homiuibus unus Thartar preest ; item centum homini- 
bus unus centurio preest. Hoc in tali astutia faciunt, ne ex- 
ploratores supervenientes possint aliquatenus latere inter eos ; 
et si forte contingeret, eorum aliquem diminni propter bellum, 

possit restitui sine mora; et populus collectus ex diversis, 
infidelitatem aliquam facere non possit, quem ex diversis 
linguis et nationibus collegerunt. Omnium Regnorum, que 
obtinent, Duces et Magnates, de quibus est spes, quod ali- 
quando possint facere resistentiam, interficiunt sine mora. 

Milites autem, et rusticos fortes ad prelium, ante se mittunt 
armatos ad preliandum sine sponte. Alios autem rusticos ad 
preliandum minus aptos relinquunt ad excolendam terram, et